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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá návrhem lávky pro pěší a cyklistickou dopravu přes řeku

Labe. Lávka se nachází ve městě Nymburk a spojuje městskou část Zálabí s centrem města.
Je vypracováno několik alternativ přemostění a následně podrobněji zpracována varianta
obloukového mostu s délkou přemostění 208,5 metrů. Oblouk o rozpětí 96 metrů má mezilehlou
prefabrikovanou mostovku z předpjatého betonu, na obou březích pokračuje monolitickým
trámovým mostem o dvou polích na levém břehu a o čtyřech polích na pravém břehu řeky. Celá
lávka je navržena pro bezbariérový provoz

Klíčová slova
Lávka, obloukový most, předpjatý beton, ocelový oblouk

Abstract
The bachelor thesis presents a design of a pedestrian and cycle bridge over the Labe River.

The footbridge is located in the town of Nymburk and connects the town district Zálabí and town
centre. There are several alternatives of overbridging and then there is thoroughly designed the
variant of the arch bridge. The arch with a span of 96 metres has a trought arch prefabricated
deck of prestressed concrete, on both banks continues with monolithic beam bridges with two
spans on the left bank and four spans on the right bank. The whole footbridge is designed
barrier-free.

Keywords
Footbridge, arch bridge, prestressed concrete, steel arch
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1 Úvod
Lávka, kterou se zabývá tato bakalářská práce, se nachází v Nymburku v místech původní

lávky pro pěší z roku 1984. Jedná se o přemostění řeky Labe, jejíž koryto má zde šířku téměř
100 metrů. Lávka slouží pro pěší a cyklistickou dopravu, zároveň je po ní možné projet na vozíčku
i obslužným vozidlem. Nachází se na ní dva jízdní pruhy o šířce 2 metry. Pod lávkou je umožněno
průjezdu lodní dopravy, na břehu městské části Zálabí je pod mostovkou silnice, na druhém
břehu je pod mostovkou parkoviště. Lávka je navržena na průtok stoleté vody.

2 Alternativy návrhu
2.1 Základní informace

Pro novou lávku se vypracovaly tři alternativy: oblouková, zavěšená a visutá konstrukce
podle architektonicko-konstrukčních podmínek, které byly zpracovány pro soutěž.

2.2 Architektonicko-konstrukční podmínky soutěže
Nový most je situován ve stejných místech, kde se nacházel původní. Má být projektován

jako most trvalý, tudíž jeho životnost bude 100 let. Do říčního profilu nesmí zasahovat žádná
podpěra, minimální rozpětí je 102 metrů. Na pravém břehu se nachází parkoviště o šířce
30 metrů. Mohou se zde nacházet podpěry, ale musí být zachována volná výška 2,5 metru
pro zaparkování auta a bezpečný průchod chodce. Stejně tak musí být umožněn průjezd větších
aut s volným průjezdným profilem 3,5 metru na šířku a 4,1 metru na výšku. Na levém břehu se
zachová průjezdný profil 3,0 metru na šířku a 3,5 metru na výšku. Lze využít základů od
původních pilířů.

Nejvyšší bod stavby nesmí přesáhnout nadmořskou výšku 206 m. n. m.. Je požadováno,
aby lávka vyhověla požadavkům pro bezbariérový provoz, tudíž sklon mostovky má být co
nejnižší, maximálně však 8,3 %. Na obou koncích mostu bude umožněn bezbariérový přístup na
most.

Požadovaná šířka mezi zvýšenými obrubami je 4 metry. Bude umožněn průjezd lehčího
vozidla (např. obslužního vozu nebo sanitky), tudíž průjezdná výška je minimálně 4,5 metru.

Pod mostem se nachází plavební profil o minimální šířce 50 metrů a o výšce 7 metrů. Do
něj by neměla zasahovat spodní hrana lávky, stejně jako by měla být minimálně o půl metru výše
než hladina stoleté vody.

Obr. 1: Původní lávka [12]
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2.3 Alternativní návrhy
2.3.1 Oblouková konstrukce

2.3.1.1 Popis
Hlavním nosným systémem jsou dvě ocelové obloukové konstrukce o rozpětí 102 metrů.

Jejich profil je uzavřený s konstantní šířkou 800 mm a s proměnnou výškou u základů 1 200 mm
a uprostřed rozpětí 800 mm. Tyto obloukové konstrukce jsou kloubově připojeny k základům.
Vzepětí je 13,7 metru, což odpovídá 1:7,5 rozpětí.

Tyto oblouky jsou ztuženy 12,5 metrů od levého základu a 15,5 metrů od pravého
I profilem o výšce 700 mm a šířce přírub 500 mm. Ve střední části jsou ztuženy čtyřmi
uzavřenými profily o výšce 700 mm a šířce 500 mm. Příčle jsou umístěny 7,5 metrů od sebe.

Spodní stavba je celá z železobetonu. Pilíře jsou mimo říční profil umístěny 18 metrů
od sebe. Pilíř uložený na původních základech je dvakrát větší než ostatní. Půdorys pilířů má tvar
písmene H, pod ložisky je v podélném směru mostu dvojnásobně delší než uprostřed.

Mostovka je trámová o výšce trámů 950 mm. Jejich horní část je využita jako obrubník.
Deska mostovky má střechovitý sklon 2,5 %. Uprostřed má tloušťku 200 mm, u trámů 160 mm.
Za trámy přesahuje konzola o délce 600 mm. V místech uložení je v prostoru mezi trámy žebro
o výšce 400 mm.

Mostovka je spřažena s pilíři a s I profily, které ztužují oblouk. Oblouková konstrukce ji
pružně podpírá ocelovými táhly ve vzdálenosti 7,5 m od sebe. Ty jsou nahoře spojeny čepem
s plechem přivařeným na ocelovém oblouku, dole jsou přišroubovány k plechové konstrukci
tvořené čtyřmi plechy (jeden zadní, dva boční a jeden horní plech).

Na straně k centru je maximální podélný sklon 2,5 %, na druhé 5,7 %. Z podpory u Zálabí
sbíhají dvě rampy do ulice Na Bělidlech, kratší má sklon 8,3 %, delší má sklon 5,7 %. Ve směru
centra se most napojuje na chodník směrem k ulici Tyršova.

Zábradlí je otevřené o výšce 1 300 mm s podélnou trubkou ve výšce 650 mm. Podélná
vzdálenost sloupků je 3 m.

Pod mostovkou je zachován volný říční průjezdný profil o šířce 50 metrů ve staničení 55 m
až 105 m. Silniční průjezdný profil je zachován na obou březích, na straně Zálabí je jeho bližší
hrana vzdálena 7,25 m od osy původního základu, na straně centra se nachází mezi větším
pilířem uloženým na původních základech a následujícím pilířem tak, že tento následující pilíř
s ním hraničí.

2.3.1.2 Návrh

Výška obloukového profilu je u základu 1/85 rozpětí: hoblouk,z = ଵ଴ଶ ଴଴଴

଼ହ
= 1 200 mm

Uprostřed oblouku je výška profilu 1/127,5 rozpětí: hoblouk,s = ଵ଴ଶ ଴଴଴

ଵଶ଻,ହ
= 800 mm

Vzepětí oblouku je 1/7,5 rozpětí: vz = = ଵ଴ଶ ଴଴଴

଻,ହ
= 13,6 m

Výška trámu je rovna 1/19 rozpětí pilířů: ht = ଵ଼ ଴଴଴

ଵଽ
= 947 mm  950 mm
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2.3.2 Zavěšená konstrukce

2.3.2.1 Popis
Hlavním nosným systémem jsou závěsy uložené na betonových pylonech. Pylony mají

v příčném řezu mostu tvar písmene H, na příčli tohoto písmene je na ložiscích uložena mostovka.
Výška pylonů je 18,5 m, spodní hranice příčle je ve výšce 6,5 m, horní ve výšce 8,1 m
nad základem. Šířka sloupů pylonu je 1 200 mm, světlá výška mezi sloupy je 4,7 m.

Závěsy jsou na mostovce uloženy 6 m od sebe, nad podporou jsou vždy zdvojené. Jedná
se o poloharfovitý systém. V prostoru pylonu jsou průběžně zaoblené a kabely probíhají
podporou 250 mm pod sebou. K mostovce jsou připojeny pomocí šroubu a závitu.

Spodní stavba je celá z železobetonu. Rozpětí mezi pylony je 102 m. Pilíře jsou mimo říční
profil umístěny 18 metrů od sebe. Oba pylony stojí na původních základech. Půdorys pilířů má
tvar písmene H, pod ložisky je v podélném směru mostu dvojnásobně delší než uprostřed.

Mostovka je trámová o výšce trámů 950 mm. Jejich horní část je využita jako obrubník.

[…]

(βy*s)2 2650,321

βy = 1,02
s = 50,47 m

Iy = 0,01 m4
E = 210000 MPa

Ncr = -8,37 MN > Ned = -3,62 MN

Návrh vyhoví.

Vybočení oblouku z roviny:

Ncr =
π2

Eiz =
π2

1014 = -5,47 MN
(βz*L)2 1829,682

βz = β1 * β2 = 0,59 * 0,755 = 0,45
L = 96,03 m

Iz = 0,00 m4
E = 210000 MPa

Ncr = -5,47 MN > Ned = -3,62 MN

Návrh vyhoví.
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4.14 Návrh a posouzení táhel
4.14.1 Přehled vnitřních sil a kombinací

Tab. 30: Normálové síly v táhlech od různých zatížení

Vnitřní
síla

Stálé
Vlastní

tíha
Ostatní Poklesy

podpor

g0 (g-g0)k,sup (g-g0)m (g-g0)k,inf gm
N1 149,76 45,74 33,88 23,68 183,64 5,90
N2 130,97 39,64 29,36 20,52 160,33 0,24
N3 129,69 39,04 28,92 20,22 158,61 0,12
N4 126,53 37,75 27,96 19,55 154,49 0,18
N5 125,68 37,56 27,82 19,45 153,50 0,20
N6 128,26 38,66 28,64 20,02 156,90 0,21
N7 130,97 39,63 29,35 20,52 160,32 0,61
N8 142,65 43,47 32,20 22,51 174,85 4,27

Proměnné
Rovn.
zat.

Obsluž.
vozidlo

Teplota Staven.
zat.

+30°C -41°C 15 °C

0 °C
0 °C
8 °C

129,40 5,51 -6,77 9,70 -7,80 4,16 25,88
89,40 5,31 0,34 -0,49 2,28 -1,22 17,88
86,60 5,35 0,74 -1,06 -0,48 0,26 17,32
71,60 5,28 1,69 -2,42 -3,60 1,92 14,32
69,40 5,17 1,74 -2,49 -3,66 1,95 13,88
79,00 5,29 0,77 -1,10 -0,50 0,27 15,80

87,60 5,28 0,33 -0,47 2,32 -1,24 17,52
127,00 5,48 -6,08 8,71 -7,77 4,14 25,40

Tab. 31: Kombinace vnitřních sil v táhlech

Vnitř.
Síla

Vlastní tíha nosné konstrukce Ostatní stálé zatížení

ζG γG Nk Nd ζG γG Nk Nd

[kN] [kN] [kN] [kN]

N1 0,85 1,35 149,76 171,85 0,85 1,35 45,74 52,49

N2 0,85 1,35 130,97 150,29 0,85 1,35 39,64 45,49

N3 0,85 1,35 129,69 148,82 0,85 1,35 39,04 44,80

N4 0,85 1,35 126,53 145,19 0,85 1,35 37,75 43,32

N5 0,85 1,35 125,68 144,22 0,85 1,35 37,56 43,10

N6 0,85 1,35 128,26 147,18 0,85 1,35 38,66 44,36

N7 0,85 1,35 130,97 150,29 0,85 1,35 39,63 45,48
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N8 0,85 1,35 142,65 163,69 0,85 1,35 43,47 49,88
Vnitř.
Síla

Poklesy Rovnoměrné zatížení

ζG γG Nk Nd γQ ψ0 Nk Nd

[kN] [kN] [kN] [kN]

N1 0,85 1,20 5,90 6,02 1,35 1,00 129,40 174,69

N2 0,85 1,20 0,24 0,24 1,35 1,00 89,40 120,69

N3 0,85 1,20 0,12 0,12 1,35 1,00 86,60 116,91

N4 0,85 1,20 0,18 0,18 1,35 1,00 71,60 96,66

N5 0,85 1,20 0,20 0,20 1,35 1,00 69,40 93,69

N6 0,85 1,20 0,21 0,21 1,35 1,00 79,00 106,65

N7 0,85 1,20 0,61 0,62 1,35 1,00 87,60 118,26

N8 0,85 1,20 4,27 4,36 1,35 1,00 127,00 171,45
Vnitř.
Síla

Obslužné vozidlo Rovnoměrná teplota

γQ ψ0 Nk Nd γQ ψ0 Nk Nd

[kN] [kN] [kN] [kN]

N1 1,35 0,00 5,51 0,00 1,50 0,60 9,70 8,73

N2 1,35 0,00 5,31 0,00 1,50 0,60 0,34 0,31

N3 1,35 0,00 5,35 0,00 1,50 0,60 0,74 0,67

N4 1,35 0,00 5,28 0,00 1,50 0,60 1,69 1,52

N5 1,35 0,00 5,17 0,00 1,50 0,60 1,74 1,57

N6 1,35 0,00 5,29 0,00 1,50 0,60 0,77 0,69

N7 1,35 0,00 5,28 0,00 1,50 0,60 0,33 0,30

N8 1,35 0,00 5,48 0,00 1,50 0,60 8,71 7,84
Vnitř.
Síla

Lineární teplota Celkem

γQ ψ0 ksur Nk Nd Nd

[kN] [kN] [kN]

N1 1,50 0,60 0,80 4,16 3,00 416,77

N2 1,50 0,60 0,80 2,28 1,64 318,66

N3 1,50 0,60 0,80 0,26 0,18 311,50

N4 1,50 0,60 0,80 1,92 1,38 288,26

N5 1,50 0,60 0,80 1,95 1,41 284,18

N6 1,50 0,60 0,80 0,27 0,19 299,29

N7 1,50 0,60 0,80 2,32 1,67 316,61

N8 1,50 0,60 0,80 4,14 2,98 400,20
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4.14.2 Návrh a posouzení průřezu

Obr. 128: Vyráběné profily táhel a jejich hodnoty pevnosti [15]

⌀táhlo = 34 mm

NEd,max = 417 kN ≤ NRd,min = 483 kN

Návrh vyhoví
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