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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Lávka pře Labe v Nymburce
Jméno autora: Tomáš Vaníček
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí

Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan L. Vítek, CSc., FEng.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je náročné, neboť jde o návrh lávky na velké rozpětí, včetně postupu výstavby. Lávka nemá žádný

pilíř v řece a lehká konstrukce je náročná na výstavbu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Pan Vaníček zpracoval požadované dokumenty a navrhl lávku nesenou obloukovou konstrukcí. Veškeré části

práce jsou zpracovány podrobněji, než by odpovídalo standardu u bakalářů. Považuji splnění zadání za vysoce

nadprůměrné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Pan Vaníček pracoval na své práci samostatně. Pravidelně konzultoval dosažené výsledky. Přicházel

s konkrétními dotazy a návrhem řešení. Má schopnosti samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odborná úroveň diplomové práce je vysoká. Kandidát na bakaláře správně využil znalostí získané při studiu.

Dále se seznámil s používáním výpočetních programů. Na projektu získal nové zkušenosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce kvalitně zpracována. Obsahuje všechny formální náležitosti. Umístění některých

údajů do příloh zvyšuje přehlednost práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je uveden seznam použité literatury, norem i výpočetních programů. Byly použity správné normy a

výpočetní programy.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Pan Vaniček navrhl složitou konstrukci lávky. Přitom použil vhodné výpočetní pomůcky (programy a normy) a

navrhl reálný postup výstavby. Zadání splnil nadprůměrně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pan Vaníček pracoval svědomitě a samostatně, snažil se najít vždy optimální řešení. Prokázal schopnost

samostatné tvůrčí práce a zadání bakalářské práce splnil úplně a na vysoké úrovni.

Předloženou závěrečnou diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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